
Комитет образования администрации г. Котовска 

Тамбовской области 

 

ПРИКАЗ 
 

 

14.04.2021 

 

г. Котовск 

 

                                № 142  

 

 

Об итогах реализации городского творческо-исследовательского проекта    

«Не вся, Тамбов, краса твоя воспета». 

 

В соответствии с приказом комитета образования администрации 

города №69 от 25.02.2020г. «О реализации городского творческо-

исследовательского проекта «Не вся, Тамбов, краса твоя воспета», в целях 

патриотического воспитания подрастающего поколения, их духовно-

нравственного развития, формирования интереса школьников к истории  

малой Родины, подготовки к 385-летнему юбилею города Тамбова, в период 

с 1 марта  по 17 апреля 2021 года был реализован городской творческо-

исследовательский проект «Не вся, Тамбов, краса твоя воспета» (далее – 

Проект).  

Проект реализовывался в рамках муниципального социально-

педагогического проекта «В самом сердце великой России» и обеспечил  

включение обучающихся образовательных учреждений города в творческую, 

исследовательскую, поисковую деятельность, направленную на знакомство с 

достопримечательностями  города Тамбова – центра Тамбовской области. 

В реализации Проекта приняли участие 85 обучающихся1-11 классов:  

МБОУ «СОШ» - 6 участников, МБОУ «СОШ №3 с УИОП» - 70 участников, 

МБУ ДО «ДДТ» - 9 участников. Жюри было представлено 100 работ: 

стихотворения «Наш Тамбов» - 17, фотографии «Тамбовская красота» - 40, 

рисунки «Современный Тамбов» - 36, макеты и модели «Исторические 

объекты Тамбова» - 7. 

Все работы отвечали целям и задачам Проекта, отличались творческим 

подходом, большим интересом к изучению  исторических, православных, 

природных достопримечательностей городаТамбова. 

Лучшие работы Проекта размещены в социальных сетях (в группах 

МБУДО «Дом детского творчества») и представлены на выставке «Тамбов 

385», оформленной в Доме детского творчества в преддверии юбилея города. 

На основании выше изложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить список победителей и призеров Проекта согласно 

приложению (Приложение №1). 

2.Вручить:  

2.1. дипломы победителям и призерам Проекта; 



2.2. сертификаты участникам Проекта. 

2.3. благодарственные письма педагогическим работникам, 

подготовившим участников Проекта. 

3. Объявить благодарность за организационно-методическое 

сопровождение  Проекта: 

- Набережневой В.И. , директору МБУ ДО «ДДТ»; 

- Никитиной В.Б., педагогу-организаторуМБУ ДО «ДДТ»; 

- Акимовой И.А., педагогу-организатору МБУ ДО «ДДТ»; 

- Поповой Е.В., методистуМБУ ДО «ДДТ»; 

- Великановой Е.П., старшему вожатому МБОУ «СОШ №3 с УИОП». 

4.Контроль за исполнением приказа возложить на И.Ю. Мазурову, 

методиста МКУ «Информационно-методический центр». 

 

 

 

Председатель 

комитета образования                                                             Е.В. Шмырева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1   

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета  

образования 

от  14.04.2021 № 142 

 

Список победителей и призеров городского 

творческо-исследовательского проекта  

«Не вся, Тамбов, краса твоя воспета» 
 

1. Номинация:Стихотворения «Наш Тамбов» 
 

№ Результаты ФИ 

участника 

Название 

работы 

Возраст  Кла

сс  

ОО Руководитель 

 Возрастная категория 7-11 лет (1-4 классы)    

1.  
 

Победители 

Вязовова 

Софья 

Наш Тамбов  2Д МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Пчелинцева Татьяна 

Викторовна, учитель 

начальных классов 

2. Рыбина 

Елизавета 

Наш Тамбов 9 лет 3В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Горохова Галина 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

3. Клюева 

Виктория 

Наш Тамбов  3Г МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Петрова Татьяна 

Владимировна, 

учитель нач. классов 

4. Вавилов 

Александр 

Тамбов 10 лет 4А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Чикалина Анжелика 

Сергеевна, учитель 

начальных классов 

5. Дудышева 

Маргарита 

Тамбовский 

край 

11 лет 4В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Пачина Елена 

Валентиновна, 

учитель нач. классов 
        

6.  

 

Призёры 

 

Максимуш

кин 

Александр 

Старинный 

город 

7 лет 1В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Карлина Елена 

Вячеславовна, 

учитель нач. классов 

7. Голубенко 

Мария 

Огонь войны 

и слава 

10 лет 3А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Никольская Татьяна 

Владимировна, 

учитель нач. классов 

8. Филимонов 

Егор 

Тамбов 10 лет 3В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Горохова Галина 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

9. Степанова 

Василина 

Тамбов 10 лет 4А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Чикалина Анжелика 

Сергеевна, учитель 

начальных классов 

10. Короленко 

Марина 

Любимый 

наш город, 

любимый 

Тамбов 

10 лет 4А  

МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

 

Чикалина Анжелика 

Сергеевна, учитель 

начальных классов 
11. Ильина 

Алина 

11 лет 4А 

12. Куклов 

Дмитрий 

Тамбовщина 10 лет 4В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

ПачинаЕлена 

Валентиновна, 

учитель начальных 

классов 



 Возрастная категория 11-14 лет (5-8 классы)    

13.  

Победители 

Бородина 

Полина 

Тамбовский 

край 

13 лет 7А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Баева Наталия 

Ивановна, классный 

руководитель 

14. Петров 

Павел 
Мечта о 

будущем 

13 лет 7А МБОУ «СОШ» Чернопятова Ольга 

Ивановна, учитель 

русского языка и 

литературы 

15. Масякин 

Александр 

Есть там Бог! 14 лет  МБУ ДО 

«ДДТ» 

Клюкина Нина 

Анатольевна, 

методист 
        

16.  

 Призёры 

 

 

Самодуров 

Матвей 

Пою тебе, 

Тамбовщина!!! 
13 лет 7А МБОУ «СОШ» Чернопятова Ольга 

Ивановна, учитель 

русского языка и 

литературы 

17. Гринёв 

Матвей 

Наш Тамбов 14 лет 7А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Баева Наталия 

Ивановна, классный 

руководитель 

18. Ульянов 

Сергей 

Родной 

Тамбов 

14 лет 7А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Баева Наталия 

Ивановна, классный 

руководитель 

 
 

2. Номинация:Фотографии «Тамбовская красота». 
 

№ Результаты ФИ 

участника 

Название 

работы 

Возраст  Кла

сс  

ОО Руководитель 

 Возрастная категория 6-10 лет (1-4 классы)    

1.  

Победители 

Горынина 

Анастасия 

Кафедральный 
собор 

6 лет  МБУ ДО 

«ДДТ» 

Горынина Светлана 

Александровна, 

педагог-организатор 

2.  

Потапов 

Артём 

Собор 

«Покрова 

Пресвятой 

Богородицы» 

 

8 лет 

 

1В 

 

МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

 

Карлина Елена 

Вячеславовна, 

учитель начальных 

классов Здание 

администрации 

города Тамбова 

 

3. 

 

Зяблов 

Егор 

Вечерняя 

Набережная 

 

7 лет 

 

1В 

 

МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

 

Карлина Елена 

Вячеславовна, 

учитель начальных  

классов 

Церковь 

Покрова 

Пресвятой 

Богородицы 

4. Потапова 

Арина 

Тамбовская 

красота 

10 лет 3Г МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Петрова Татьяна 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 
Памятник 

писателю  

 

5. Голубенко 

Мария 

Спасо-Преобра 

женский собор 

и памятник 

Св.Питириму 

10 лет 3А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Никольская Татьяна 

Владимировна, 

учитель начальных  



Колокольня 

Спасо-Преоб-

раженского 

кафедрального 

собора 

классов 

Памятник 

епископу 

Тамбовскому 

Св.Питириму 

Вечный огонь 

г. Тамбова 

 

6. 

 

Клюева 

Виктория 

Покровский 

собор 
  

3Г 

 

МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

 

Петрова Татьяна 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

Танк 

«Тамбовский 

колхозник» 

Вечер на Цне 

Набережная 

7. Медведев 

Юрий 

Храм Тамбова  4Б МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

КарпухинаТатьяна 

Александровна, 

учитель нач. классов 

8. Медников 

Александр 

Памятник 

Валерию 

Халилову 

9 лет 3В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Горохова Галина 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

 

9. 

 

Федорова 

Елизавета 

Тамбов 

православный  

  

4Б 

 

МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

 

КарпухинаТатьяна 

Александровна, 

учитель начальных 

классов 

Тамбов 

православный 

Тамбов 

православный 

Тамбов 

православный 
        

10.  

Призёры 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тимошин 

Сергей 

Привокзальная 

площадь 
7 лет 1В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Карлина Елена 

Вячеславовна, 

учитель начальных 

классов 

11. Тимошин 

Максим 

Тамбовский 

фонтан 
9 лет 3А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Никольская Татьяна 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

 

12. 

 

Луцкова 

Полина 

Собор 

Вознесения 

Господня 

 

9 лет 

 

3В 

 

МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

 

Горохова Галина 

Николаевна, учитель 

начальных классов Мемориал 

«Тамбовский 

колхозник» 

 

13. 

 

Чичканов 

Елисей 

Мемориал 

Святителю 

Питириму 

 

10 лет 

 

4А 

 

МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

 

Чикалина Анжелика 

Сергеевна, учитель 

начальных классов Мемориал  

Зое Космоде-

мьянской 

 



 Возрастная категория 11-14 лет (5-8 классы)    

 

14. 

 

 

Победители 

 

Попов 

Дмитрий 

На улице 

Советской 

  

7А 

 

МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

 

Баева Наталия 

Ивановна, классный 

руководитель 
На улице 

Советской 

На улице 

Советской 

15. Левшина 
Александра 

Римско-католи-

ческий костел 

Воздвижения 

креста 

Господня 

13 лет 7А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Баева Наталия 

Ивановна, классный 

руководитель 

        

16.  

 

Призёры 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Иваниди 

Эллина 

Колокольня 

Казанского 

мужского 

монастыря, 

Тамбов 

 5Г МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Зайцева Елизавета 

Андреевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

17. Алтухов 

Сергей 

Котовск 

Тамбовский 

13 лет 7Б МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Тимохина Марина 

Юрьевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

18. Вавилова 

Ангелина 

Природа 

родного края 

13 лет 7Б МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Тимохина Марина 

Юрьевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

19. Дудышев 

Александр 

Котовск 

Тамбовский, 

Река Цна 

13 лет 7Б МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Тимохина Марина 

Юрьевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

20. Емельянова 
Ульяна 

Достопримеча

тельности 

родного 

Котовска 

13 лет 7Б МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Тимохина Марина 

Юрьевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

21. Милованова 
Полина 

Достопримеча

тельности 

родного 

Котовска 

14 лет 7Б МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Тимохина Марина 

Юрьевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

22. Озманян 

Али 

Природа 

родного края 

13 лет 7Б МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Тимохина Марина 

Юрьевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

23. Осипова 

Анастасия 

Природа 

родного края. 
Божья коровка 

13 лет 7Б МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Тимохина Марина 

Юрьевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

24. Самохвало

ва Арина 

Достопримеча

тельности 

родного 

Котовска 

13 лет 7Б МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Тимохина Марина 

Юрьевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

 

 



3. Номинация:Рисунки «Современный Тамбов» 
 

№ Результаты ФИ 

участника 

Название 

работы 

Возраст  Кла

сс  

ОО Руководитель 

 Возрастная категория 7-11 лет (1-4 классы)    

1.  
 

Победители 

Петрухина 

Евгения 

Преображенс-

кийкафедраль-

ный собор. 

Соборная 

площадь 

10 лет 4Д МБОУ «СОШ» Лощинкина Елена 

Юрьевна, учитель 

начальных классов 

2. Короленко 

Марина 

На улицах 

города Тамбова 
10 лет Мастерская 

декоративно-

прикладного творчества 

МБУ ДО «ДДТ» 

Баева Ольга 

Анатольевна, 

педагог доп. 

образования 

3. Егорова 

Полина 

Вечный огонь  

в Тамбове 
9 лет Т\о «Учимся рисовать» 

МБУ ДО «ДДТ» 
ОсмановаНателлаЛо

гмановна, педагог 

доп. образования 

4. Хорина 

Анастасия 

Ледовый 

дворец 

«Кристалл» 

9 лет Т\о «Учимся рисовать» 

МБУ ДО «ДДТ» 
ОсмановаНателлаЛо

гмановна, педагог 

доп. образования 

5. Гужова 

Виктория 

Я люблю 

Тамбов 

10 лет 3А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Никольская Татьяна 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

6. Лосев 

Тимур 

Тамбовский 

вокзал 
9 лет 3А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Никольская Татьяна 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

7. Луцкова 

Полина 

Собор 

Вознесения 

Господня 

9 лет 3В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Горохова Галина 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

8. Медников 

Александр 

Храмы 

Тамбова 
9 лет 3В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Горохова Галина 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

9. Великанова

Мария 
Танк 

«Тамбовский 

колхозник» 

 4В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Пачина Елена 

Валентиновна, 

учитель нач. классов 

10. Дудышева 

Маргарита 

Вечный огонь  4В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Пачина Елена 

Валентиновна, 

учитель нач. классов 

11. Ельзова 

Анастасия 

Тезиков мост  4В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Пачина Елена 

Валентиновна, 

учитель нач. классов 
        

12.  

 

Призёры 

 

Салтовский 
Матвей 

Вечный огонь 8 лет 1Б МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Лаврентьева Любовь 

Владимировна, 

учитель нач. классов 

13. Периков 

Никита 

Вечный огонь 7 лет 1Д МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Медникова Инна 

Александровна, 

учитель нач. классов 

14. Третьякова 

Валерия 

Я люблю 

Тамбов 

8 лет 1Д МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Медникова Инна 

Александровна, 

учитель нач. классов 



15. Перепечина 
Валерия 

На Набережной 

города Тамбова 
9 лет 2В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Павлова Ирина 

Алексеевна, учитель 

начальных классов 

16. Вязовова 

Софья 

Вознесенский 

собор Тамбова 
8 лет 2Г МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Жабина Татьяна 

Алексеевна, учитель 

начальных классов 

17. Цуканов 

Дмитрий 

Сердце 

Тамбова 

8 лет 2Д МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Пчелинцева Татьяна 

Викторовна, учитель 

начальных классов 

18. Лагутина 

Вера 

Красота 

Тамбова 

9 лет 3Б МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Петличева Татьяна 

Валерьевна, учитель 

начальных классов 

19. Орлова 

Софья 

Парк отдыха 9 лет 3Б МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Петличева Татьяна 

Валерьевна, учитель 

начальных классов 

20. Вязовова 

Дарья 

Вознесенский 

собор Тамбова 
10 лет 4А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Чикалина Анжелика 

Сергеевна, учитель 

начальных классов 

21. Короленко 

Марина 

Монумент 

«Самолёт МиГ-

21Ф» в Тамбове 

10 лет 4А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Чикалина Анжелика 

Сергеевна, учитель 

начальных классов 

22. Михалёва 

Вероника 

Тамбовский 

волк 
 4Б МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Карпухина Татьяна 

Александровна, 

учитель нач. классов 

23. Гордеева 

Елизавета 

Тезиков мост  4В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Пачина Елена 

Валентиновна, 

учитель нач. классов 

24. Никишин 

Антон 

Танк 

«Тамбовский 

колхозник» 

 4В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Пачина Елена 

Валентиновна, 

учитель нач. классов 

25. Поляков 

Артём 

Дом-музей 

Чичерина 

9 лет Т\о «Учимся рисовать» 

МБУ ДО «ДДТ» 
ОсмановаНателлаЛо

гмановна, педагог 

доп. образования 

26. Казаков 

Кирилл 

Святыни 

Тамбова 

10 лет 4Д МБОУ «СОШ» Лощинкина Елена 

Юрьевна, учитель 

начальных классов 
        

27.  

Участники 

Макарова 

Елизавета 

Леса Тамбова 11 лет 4А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Чикалина Анжелика 

Сергеевна, учитель 

начальных классов 

28. Тимошин 

Руслан 

Мемориал 

«Тамбовский 

колхозник» 

11 лет 4А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Чикалина Анжелика 

Сергеевна, учитель 

начальных классов 

29. Чичканов 

Елисей 

Мемориал 

«Тамбовский 

колхозник» 

11 лет 4А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Чикалина Анжелика 

Сергеевна, учитель 

начальных классов 

 Возрастная категория 11-14 лет (5-8 классы)    

30.  

Победители 

Петличева 

Кристина 

Тамбовская 

святыня 

13 лет 7А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Баева Наталия 

Ивановна, классный 

руководитель 

31. Казаков 

Александр 

Победе 
посвящается… 

13 лет  7В МБОУ «СОШ» Муштаков Ольга 

Юрьевна, учитель 



русского языка и 

литературы 
        

32.  

Призёры 

 

Хворостов 

Вячеслав 

На 
Московской… 

11 лет 5Е МБОУ «СОШ» Ветрова Наталия 

Леонидовна, учитель 

русского языка и 

литературы 

33. Юшина 

Виктория 

Памятник 

Ленину 

14 лет 7Г МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Тихонова Ольга 

Владимировна, 
классный 

руководитель 

 Возрастная категория 15-17 лет (9-11 классы)    

34.  

Победители 

Комбарова 

Дарья 

Колокольня 

Казанского 

мужского 

монастыря 

16 лет 9Д МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Воробьёв Максим 

Олегович, классный 

руководитель 

35. Кондакова 

Валерия 

Тамбовские 

Храмы 

 10В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Анисимова Вероника 
Васильевна, классный 

руководитель 

36. Ярцева 

Виктория 

Вечный огонь 17 лет 11Б МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Репина Ольга 

Евгеньевна, классный 

руководитель 
 

4. Номинация:Макетирование «Исторические объекты Тамбова» 
№ Результаты ФИ 

участника 

Название 

работы 

Возраст  Кла

сс  

ОО Руководитель 

 Возрастная категория 7-11 лет (1-4 классы)    

1.  
 

Победители 

Ивинский 

Илья 

Памятник 

танку 

«Тамбовский 

колхозник» 

8 лет 2В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Павлова Ирина 

Алексеевна, учитель 

начальных классов 

2. Юрова 

Татьяна 

Дом-музей 

Асеева 

(выжигание) 

10 лет 3А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Никольская Татьяна 

Владимировна, 

учитель нач. классов 

3. Короленко 

Марина 

Вознесенский 

собор Тамбова 

(макет) 

10 лет 4А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Чикалина Анжелика 

Сергеевна, учитель 

начальных классов 

4. Трюфиль-

кина 

Анастасия 

Тамбовский 

волк 

(валяние) 

 4В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Пачина Елена 

Валентиновна, 

учитель нач. классов 

 Возрастная категория 12-16 лет (5-11 классы)    

5.  

Победители 

 

 

Фролов 

Никита 

Атомная 

подводная 

лодка (АПЛ) 

«Тамбов» 

(модель) 

12 лет т\о «Макетирование 

техники» 

МБУ ДО «ДДТ» 

Фролов Михаил 

Анатольевич, педагог 

дополнительного 

образования 

6. Озарнов 

Никита 

Торпедный 

катер (ТК) 

«Тамбовский 

комсомолец» 

(модель) 

16 лет т\о «Макетирование 

техники»  

МБУ ДО «ДДТ» 

Фролов Михаил 

Анатольевич, педагог 

дополнительного 

образования 

7. Богданов 

Александр 

Танк Т-70 

«Тамбовский 

колхозник» 

(макет) 

16 лет т\о «Макетирование 

техники»  

МБУ ДО «ДДТ» 

Фролов Михаил 

Анатольевич, педагог 

дополнительного 

образования 



 


